
REGISTRO GENERALE N. 293 del 05/06/2019 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 293 del 05/06/2019 

DETERMINAZIONE N. 88 del 05/06/2019 
PROPOSTA N. 353 del 05/06/2019 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA   PER   RC  PATRIMONIALE  DELLA PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE 

ED RC VERSO TERZI E DELLA RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA DEGLI 
AMMINISTRATORI  E DEI  RESPONSABILI . RINNOVO  ANNO 2019/2020  -  CIG.  
Z8023D7AAC 

 

  
il responsabile del Settore amministrativo 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.3/2019 di attribuzione della Responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. n.67 del 10.11.2000, esecutiva per approvazione CO.RE.CO. Cagliari n.004029 

del 21.12.2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 86, comma 5,del D.Lgs 267/2000 secondo cui “ I comuni, le provincie ,le 

comunità montane, le unioni di comuni e i consorzi fra enti locali possono assicurare i propri 

amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato ; 

 

PREMESSO che, in ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e della 

ancorchè senza colpa ,ad azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi , con possibili danni dell’Ente 

che potrebbero derivare da istanze di risarcimento danni; 

 

CONSIDERATO che un ente Pubblico , può procedere ad assicurare i rischi per circostanze, fatti ed 

eventi che rientrano nella propria sfera di responsabilità, riconducibile alla condotta del dipendente 

e/o dell’Amministratore, ma posti in essere dall’individuo con l’elemento soggettivo della colpa 

lieve e che quindi il beneficiario della polizza da stipulare per colpa lieve non è il singolo 

amministratore o il responsabile ma l’ente stesso ; 

 

RILEVATO che la polizza di responsabilità civile patrimoniale ha lo scopo di tutelare il soggetto 

contraente di fronte a danni involontariamente cagionati a terzi per responsabilità di tipo  

patrimoniale derivanti da una sentenza di condanna dell’assicurato per un errore /omissione di un 

dipendente / amministratore, ovvero da una sentenza di condanna di un dipendente / amministratore 

a titolo di responsabilità – amministrativa ; 

 

DATO ATTO che la colpa lieve è imputabile ai soggetti che si trovano in immedesimazione 

organica con l’Ente e pertanto in caso di danni a terzi causato con colpa lieve ne risponde 

direttamente l’Ente di appartenenza a sua cura e spese, cosicchè in tal caso è possibile effettuare una 

copertura assicurativa per garantire l’Ente da tali eventi; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 293 del 05/06/2019 

 

DATO ATTO  altresì che la colpa grave è, invece una negligenza imputabile penalmente 

direttamente al soggetto che ha commesso il reato e ne risponde il singolo personalmente ( e non il 

suo ente di appartenenza) e per tali casistiche la Corte dei Conti ha stabilito che tale garanzia debba 

essere disposta a spese dei singoli interessati; 

 

PREMESSO  che la ditta di intermediazione assicurativa di PAUBROKER  s.r.l.s. di Oristano , 

esperta nel settore della consulenza assicurativa, nella gestione del portafoglio polizze di aziende 

private e della pubblica amministrazione , ha comunicato la propria disponibilità a fornire la 

consulenza, a titolo gratuito , nel comparto assicurativo ; 

 

Vista la proposta  da parte della società di mediazione PAU BROKER con sede a Oristano via San 

Simaco, 55 presentata in data 26/04/2018 ; 

 

CHE la consulenza consiste nell’intrattenere, per conto del Comune, tutti i rapporti con le 

compagnie di assicurazione per la stipula di nuove polizze, per le eventuali modifiche o rinnovi di 

quelle già in essere, mediante trasferimento di tutti i contratti in vigore alla ditta PAUBROKER 

s.r.l.s. , oltre a fornire l’assistenza nella determinazione dei contenuti dei vari contratti assicurativi 

per tutelare gli interessi dell’Amministrazione nella gestione degli stessi e la trattazione di eventuali 

sinistri; 

 

RICHIAMATA  la determinazione n. 45 del 15.05.2018 del Settore Amministrativo, con la quale si 

affidava alla  Società di Giovanni Pau di Oristano ,  regolarmente iscritta alla sezione B (Broker),  

con iscrizione all’IVASS RUI  ( Istituto per la vigilanza sulle Assicurazioni)  n. B000536033,   

esperta nel settore della consulenza assicurativa, nella gestione del portafoglio polizze di aziende  

della pubblica amministrazione, la quale  ha comunicato la propria disponibilità a fornire la 

consulenza, a titolo gratuito , nel comparto assicurativo ;  

 

RITENUTO, data la validità della proposta, della Società PauBroker su menzionata, affidare alla 

stessa l’incarico di  intermediazione  assicurativa, assistenza e consulenza nel settore assicurativo di 

questo Comune; 

 

VISTA la convenzione, atto allegato alla su citata determinazione di affidamento , disciplinante le 

norme e le condizioni per l’affidamento dell’incarico ; 

 

CONSIDERATO  che il broker affidatario su citato  dell’ente ,attualmente incaricato del servizio di 

consulenza assicurativa su richiesta  del responsabile del servizio, ha avviato un indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di apposite polizze assicurative, rispondenti alle esigenze e alle 

caratteristiche dell’Ente;  

 

VISTO  il preventivo richiesto da parte del nostro Broker , inerente la polizza  Rc  patrimoniale 

dell’Ente colpa lieve alla società di assicurazioni  : 

 

 Compagnia Arch   premio annuale €. 1.799,53. 

 

VISTO il suddetto preventivo di rinnovo e considerato che la polizza su citata è la  più conveniente  

ed economica per l’amministrazione, rispetto  ad altre agenzie assicurative; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla stipula di una polizza assicurativa per la copertura dei rischi 

derivanti da colpa lieve;  

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 293 del 05/06/2019 

VISTI i  preventivi trasmessi da parte del nostro broker, inerenti le polizze RC patrimoniali colpa 

grave, del Sindaco e dei 3 Responsabili di Settore ( Amm.vo, finanziario,tecnico ), 

  dalla Compagnia di assicurazioni Arch Insurance  dell’importo complessivo annuale 

pari a €. 892,77; 

 

CONSIDERATO  che in data 30.06.2019, andranno in scadenza le polizze RC PATRIMONIALE 

della Pubblica Amministrazione con colpa lieve , ed RC PATRIMONIALE verso terzi e della 

responsabilità amministrativa  con colpa grave ; 

 

CONSIDERATO che anche per il periodo  2019/2020, il comune di Bottidda intende avvalersi delle 

suddette coperture  relative a: 

 

- Polizza Rc patrimoniale  Colpa Lieve  dell’importo complessivo di €. 1799,53; 

- Polizza Rc Patrimoniale Colpa Grave   dell’importo  complessivo di     €. 892,77 che  sarà a 

carico di ogni assicurato ) 
 

 

VISTE le offerte più vantaggiose, in quanto le condizioni migliori sul mercato , dei servizi 

assicurativi , comunicate dalla società PauBroker s.r.l.s. di Mediazione Assicurativa  in data 

03/06/2019, con la quale la  ditta di intermediazione assicurativa,  comunica  i nuovi  importi che il 

Comune di Bottidda dovrà pagare , per le polizze relative all’anno 2019/2020; 

RITENUTO  pertanto  provvedere  in  merito ; 

RITENUTO, pertanto, autorizzare la spesa complessiva  di €.2.692,30 e di assumere il relativo 

impegno contabile ;  

VISTO il bilancio di previsione 2019, approvato con deliberazione di C.C. n.11 del 19.04.2019  ed 

in particolare il cap. 10050; 

RITENUTO provvedere in merito . 

 

DETERMINA 

 

- dare atto  quanto in epigrafe; 

- di autorizzare la spesa per quanto detto in premessa; 

- impegnare la spesa complessiva  oggetto della presente per  €.  2.692,30 sul Cap.10050  del 

bilancio di previsione 2019 approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 19.04.2019  ; 

- di provvedere alla liquidazione con separato ed apposito provvedimento ; 

- il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000 Art. 151 . 

 

 

 

                                                              

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 353 del 05/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 293 del 05/06/2019 

 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 05/06/2019 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 353 del 05/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 10050 1 123 1 2.692,30 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 05/06/2019. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 417 

 
Il 05/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 293 del 05/06/2019 con 
oggetto 
 
 IMPEGNO DI SPESA   PER   RC  PATRIMONIALE  DELLA PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE ED RC VERSO TERZI 
E DELLA RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA DEGLI AMMINISTRATORI  E DEI  RESPONSABILI . RINNOVO  
ANNO 2019/2020  -  CIG.  Z8023D7AAC 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 05/06/20191 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 293 del 05/06/2019 

 


